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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Респираторно-синцитиальный вирус (РСВ),

наряду с вирусом гриппа и коронавирусом SARS-CoV-2, является одним из основных

клинически значимых респираторных патогенов, поражающих преимущественно детей

первых месяцев жизни [177, 211] и пожилых людей [53]. Перенесенная в детском возрасте

РСВ инфекция (РСВИ) ассоциирована с отдаленными последствиями, в том числе

развитием бронхиальной астмы [3, 5, 57, 105]. Наиболее эффективным средством

специфической профилактики вирусных инфекций является вакцинация, которая

традиционно направлена на формирование вируснейтрализующих антител. Но в защите от

повторной РСВИ и элиминации вируса также важно образование антиген-специфичных Т

клеток, как системных, так и ассоциированных со слизистой оболочкой верхних

дыхательных путей [84, 121, 153, 170].

Одним из способов доставки протективных антигенов в организм является

использование вирусных векторов в качестве носителей [246]. Для создания вакцин на

основе вирусных векторов были использованы различные вирусы: ретровирусы,

лентивирусы, аденовирусы, поксвирусы, альфавирусы, аренавирусы, герпесвирусы,

флавивирусы, парамиксовирусы, и рабдовирусы [245, 246]. Вирусные векторные вакцины,

доставляющие антигенные белки, стимулируют индукцию антител, Т-хелперных клеток и

цитотоксических Т лимфоцитов (CTL) [245]. Специфические свойства вектора

определяются вирусом-носителем, который может иметь свои преимущества и недостатки.

Основными недостатками некоторых вирусных векторных вакцин являются риск

интеграции генома вируса в геном клетки-хозяина, образование антител к самому вирусу-

носителю или невозможность преодолеть предсуществующий иммунный ответ [55, 123].

Также недостатком вирусных векторов может быть превосходство противовекторного

иммунитета перед иммунитетом, индуцированным к встроенному антигену [213, 217, 228,

257]. Иммунодоминирование может возникнуть, если эпитопы в векторе занимают более

высокий ранг в иерархии доминирования, чем эпитопы в антигене. Добавление адъюванта

не позволяет переориентировать иммунный ответ Т клеток с доминантных векторных

детерминант на субдоминантные эпитопы вставки. Праймирование антигеном также не

всегда позволяет корректировать иммунные реакции [257]. Таким образом, для создания

эффективной векторной вакцины требуются исследования по оптимизации дизайна

генетических конструкций самих векторов.

Интраназальная иммунизация вектором вируса гриппа исключает геномную

интеграцию из-за отсутствия ДНК стадии в репликативном цикле вируса. Множество

антигенных подтипов вируса гриппа позволяет избегать предсуществующий иммунитет
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или проводить повторную иммунизацию с целью достижения максимального

профилактического эффекта. В результате многочисленных исследований, посвященных

созданию вакцин на основе вектора вируса гриппа, был выявлен ряд белков, толерантных к

вставке гетерологичного генетического материала: гены HA, NA, NS, PB-2 и M.

Неструктурный белок NS1 вируса гриппа является перспективной мишенью для

конструирования векторных вакцин, поскольку его укорочение ведет к усилению

иммуногенности вируса за счет стимуляции цитокинового ответа [2, 190, 231]. В то же

время, цитоплазматическая и особенно внутриядерная локализация белка NS1 и слитого с

ним трансгена может ограничивать формирование к нему гуморального иммунного ответа.

Представленная работа посвящена исследованию возможности оптимизации стратегии

конструирования вектора вируса гриппа А с модифицированным белком NS1, с целью

повышения эффективности презентации эпитопов трансгена.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время описаны

различные стратегии встраивания представляющих интерес генов в последовательность

гена NS вируса гриппа. Одной из используемых модификаций является слияние антигенов

с полноразмерным белком NS1 [75]. Альтернативным способ конструирования является

замена последовательности, кодирующей белок NS1, последовательностью интересующего

гена, с сохранением синтеза белка NEP. Подобная конструкция, описанная впервые

Wolschek с соавторами [266], была использована при разработке вакцин против SARS-CoV-

2 [27, 45]. Одна из них (dNS1-RBD, Pneucolin®) является первой в мире мукозальной

вакциной против COVID-19, которая прошла три фазы клинических исследований и была

разрешена для экстренного использования в Китае [269, 272]. Еще одной популярной

стратегией встраивания антигена является его слияние с укороченным до 124-126 N-

концевых аминокислот (ак) белком NS1. Такой способ генетических манипуляций

использовали для экспрессии множества представляющих интерес генов или их частей,

включая IL-2 [59, 122], пептиды Brucella abortus [239], вируса гепатита С [274], вируса

иммунодефицита человека [240], аденовируса человека [270], РСВ [16, 129, 273],

коронавируса [107] или микобактерии туберкулеза [220].

Тем не менее, изучение возможности повышения иммуногенности гриппозных

векторов с модифицированным белком NS1 является актуальной задачей. В настоящее

время исследуются способы оптимизации дизайна конструкции гена NS, направленные на

увеличение антительной и Т- клеточной иммуногенности вакцинного антигена. Например,

в одной из работ была описана возможность формирования стойкого антительного ответа

к трансгену за счет добавления трансмембранного и цитоплазматического домена DAF к
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рецептор-связывающему домену белка Spike коронавируса (RBD), экспрессируемого с

открытой рамки считывания белка NS1 [45]. Двукратная иммунизация мышей вектором со

вставкой DAF приводила к формированию RBD-специфичных антител класса IgG в более

высоком титре, чем при иммунизации животных вектором без DAF [45]. Вопрос усиления

Т-клеточной иммуногенности трансгена, экспрессируемого в составе химерного белка NS1,

остается открытым. Существенной проблемой является доминирование эпитопов вектора

над эпитопами вставки, которая может быть решена с помощью многократной

иммунизации векторами, несущими один и тот же трансген, но отличающихся

поверхностными антигенами [58]. Однако для задачи получения иммунного ответа после

однократной иммунизации данная стратегия не подходит. В связи с этим, необходимо

подобрать оптимальную стратегию конструирования гриппозных векторов с

модифицированным белком NS1, влияющую на локализацию трансгена в инфицированных

клетках и позволяющую сфокусировать иммунный ответ на Т- и В- клеточных эпитопах

вставки, а не вектора. Одним из путей достижения этой цели может быть встраивание

гидрофобных последовательностей в состав трансгена, например, сигнальных пептидов

[62].

Цель работы. Оценка влияния дизайна гриппозных векторов, экспрессирующих

антигены респираторно-синцитиального вируса, ассоциированные с укороченным до 124

аминокислотных остатков белком NS1, на их иммуногенность и защитную эффективность

в отношении экспериментальной РСВ инфекции.

Задачи исследования:

1. Получить репортерный гриппозный вектор, экспрессирующий люциферазу NanoLuc

с открытой рамки считывания (ОРС) укороченного до 124 аминокислотных остатков

белка NS1 (NS1124). Оценить эффективность внеклеточного транспорта трансгена

NanoLuc при заражении культуры клеток и мышей.

2. Сконструировать набор гриппозных векторов с модифицированным белком NS1,

экспрессирующих идентичный трансген участков белка F РСВ, но различающихся

присутствием сигнального пептида IgGκ и расположением трансгена относительно

белка NS1124. Оценить влияние использованных модификаций на локализацию

трансгена в зараженных клетках.

3. Изучить репродуктивную активность, безопасность и иммуногенность

сконструированных векторов при однократном интраназальном введении мышам.

4. Оценить защитную эффективность векторов после однократной интраназальной

иммунизации на модели экспериментальной РСВ инфекции у мышей.
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5. Охарактеризовать иммунный ответ в ходе РСВ инфекции у иммунизированных

животных.

Научная новизна работы.

1. Впервые было показано, что трансгены, слитые с укороченным до 124

аминокислотных остатков белком NS1 вируса гриппа А, детектируются во

внеклеточном пространстве зараженных клеток.

2. В рамках работы был сконструирован оригинальный трансген, состоящий из кассеты

участков белка F РСВ (248–290 и 409–451 ак), который был использован для

конструирования рекомбинантных гриппозных векторов.

3. Впервые продемонстрирована возможность реконструкции геномного сегмента NS

путем встраивания новой открытой рамки считывания для последовательности

антигена РСВ, дополненного сигнальным пептидом IgGκ.

4. Впервые показана возможность фокусирования Т-клеточного иммунного ответа на

эпитопах вставки с помощью дополнения трансгена последовательностью

сигнального пептида IgGκ.

5. Продемонстрирована защитная эффективность сконструированных гриппозных

векторов с модифицированным белком NS1 в отношении РСВ инфекции уже при

однократной интраназальной иммунизации мышей. При этом иммунизация

гриппозными векторами, содержащими последовательность сигнального пептида


[…]


что включение сигнального пептида IgGκ в трансген, состоящий из участков белка F РСВ,

повышает защитную эффективность векторов вируса гриппа А с модифицированным

белком NS1 в отношении инфекции РСВ. В качестве оптимальной была выявлена структура

вектора NS-2AsF. Иммунизация вектором NS-2AsF вызывала формирование повышенного

числа антиген-специфичных эффекторных и тканерезидентных CD8+ Т клеток памяти.

Примечательно, что на фоне экспериментальной РСВИ, у мышей из группы NS-2AsF был

выявлен не только самый выраженный ответ трансген-специфичных CD8+ Т лимфоцитов,

но и были обнаружены субпопуляции Т клеток, участвующих в регуляции иммунного

ответа, Treg клетки и ко-продуценты IFN-γ и IL-10. Выявленная оптимальная структура

вектора с модифицированным белком NS1 может быть использована для экспрессии других

трансгенов.
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Рекомендации и перспективы дальнейшей̆ разработки темы исследования

Полученные в рамках исследования результаты предлагают способ оптимизации

структуры гриппозного вектора с модифицированным белком NS1 для увеличения

иммуногенности используемого трансгена. Результаты диссертационного исследования

подчеркивают важность изучения влияния дизайна конструкции гриппозных векторов на

стимулируемый иммунный ответ, и демонстрируют возможность тонкой настройки

формируемого в результате вакцинации иммунитета. В свете полученных данных

представляется необходимым дальнейшее изучение способов оптимизации дизайна

гриппозного вектора, направленных на формирование антительного ответа уже после

однократного интраназального введения.
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ВЫВОДЫ

1. На примере репортерного вектора NanoLuc показано, что трансген, слитый с

укороченным белком NS1124, может транспортироваться во внеклеточное

пространство зараженных клеток in vitro и in vivo.

2. Сконструированные векторы вируса гриппа А, экспрессирующие участки белка F

РСВ в составе геномного фрагмента NS, различались по интенсивности накопления

трансгена в цитоплазме зараженных клеток в зависимости от наличия и расположения

последовательности сигнального пептида IgGκ.

3. Все полученные вирусы имели сходный уровень аттенуации для мышей, но

отличались по параметрам иммуногенности. В частности, вектор NS-2AsF,

содержащий последовательность сигнального пептида IgGκ после

последовательности NS1, обладал повышенной способностью формирования СD8+ Т-

клеточного ответа на эпитоп трансгена при однократной интраназальной

иммунизации мышей.

4. Независимо от дизайна векторной конструкции, однократная интраназальная

иммунизация мышей подавляла репродукцию РСВ в легких зараженных мышей, но

только векторы с сигнальным пептидом IgGκ значительно снижали выраженность

патологических изменений в легких.

5. Вектор NS-2AsF демонстрировал наиболее выраженную способность формирования

ответа антиген-специфических CD8+ Т клеток, в том числе субпопуляции CD8+ Т

клеток, продуцирующих IL-10 и IFN-γ, и накопления СD4+ регуляторных Т клеток в

легких мышей, инфицированных РСВ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ак – аминокислота

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

БОЕ - бляшкообразующие единицы

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ГАЕ - гемагглютинирующие единицы

ДК - дендритные клетки

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

дцРНК – двухцепочечная РНК

ЕС – Европейский союз

ИФА - иммуноферментный анализ

ИФ-РСВ – инактивированный формалином респираторно-синцитиальный вирус

ОП(450) - оптическая плотность проб при длине волны 450 нм

ОРВИ - острая респираторная вирусная инфекция

ОРС – открытая рамка считывания

ОРЗ – острое респираторное заболевание

ОТ-ПЦР – полимеразная цепная реакция с обратной транскрипцией

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РГА - реакция гемагглютинации

РКЭ - развивающиеся куриные эмбрионы

РНК - рибонуклеиновая кислота

РНП – рибонклеокапсид

РСВ – респираторно-синцитиальный вирус

РСВИ – инфекция респираторно-синцитиального вируса

РТГА - реакция торможения гемагглютинации

ТИД50 – 50% тканевая инфекционная доза

ЭИД50 – 50% эмбриональная инфекционная доза

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

CTL - цитотоксические лимфоциты

DPBS - натрий-фосфатный буфер

ERD – (Enhanced Respiratory Disease) усиление тяжести течения заболевания

FDA - (The United States Food and Drug Administration) управление по санитарному

надзору за качеством пищевых продуктов и медикаментов США

IFN - интерферон
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IL - интерлейкин

ISG - интерферон-стимулируемые гены

MDCK – Madin–Darby canine kidney

MHC - молекулы главного комплекса гистосовместимости

NEP/NS2 - белок ядерного экспорта

NK - естественные киллеры

NLR - NOD-подобные рецепторы

NS1 - неструктурный белок 1

NS124 – вирус гриппа А/Puerto Rico/8/1934 (H1N1), кодирующий укороченный до 124 ак

белок NS1

PAMPs - (pathogen-associated molecular patterns) паттерны, ассоциированные с патогенами

PBST - (phosphate-buffered saline with Tween 20) фосфатно-солевой буфер с Твин-20

PI3K – фосфоинозитид-3-киназа

PKR - протеин киназа R

PRR - паттерн-распознающие рецепторы

RDE - (Receptor destroying enzyme) рецептор - разрушающий энзим

TLRs - (toll-like receptors) толл-лайк рецепторы

Tem - эффекторные Т клетки памяти

Th - Т-хелперы

TLR - Toll-подобные рецепторы

TNF - фактор некроза опухолей

Treg – Т-регуляторные лимфоциты

Trm – тканерезидентные Т клетки памяти

ts - температурочувствительный фенотип
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