ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пулькиной Анастасии Александровны «Оптимизация гриппозного вектора с модифицированным белком NS1 для эффективной презентации антигенов респираторно-синцитиального вируса», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

1.5.10-вирусология

Острые респираторные вирусные инфекции (ОРВИ) занимают лидирующую позицию по распространённости. По данным Министерства здравоохранения ежегодно в России регистрируют свыше 37 млн. случаев заболеваний гриппом и ОРВИ. Одним из наиболее эффективных средств противовирусной защиты является своевременная вакцинация. Однако, несмотря на достигнутые значительные успехи в разработке и создании вакцин, в отношении большинства вирусных патогенов, вызывающих ОРВИ, эффективные средства вакцинопрофилактики до сих пор отсутствуют.

Разработка вакцины для профилактики инфекции, вызываемой респираторно-синцитиальным вирусом (РСВ), затруднена ввиду существования значительного риска поствакцинального усиления тяжести течения заболевания, обусловленного, по-видимому, несбалансированным Th2-иммунным ответом. В связи с вышесказанным, диссертационное исследование А.А. Пулькиной, посвященное разработке вакцины против РСВ на основе вирусов гриппа, является чрезвычайно современным и актуальным.

Благодаря целенаправленному использованию современных методических подходов, автору удалось сконструировать плазмиды, кодирующие модифицированный (укороченный) ген NS вируса гриппа A/PR/8/34 и иммунодоминантные консервативные фрагменты F белка РСВ. Автор предложил несколько экспрессионных кассет, отличающихся расположением последовательностей белка NS1 и трансгена F РСВ относительно друг друга, содержащих и не содержащих 2A сайт расщепления, а также сигнальный пептид легкой цепи IgGκ мыши. С использованием методов обратной генетики были получены рекомбинантные вирусы гриппа (прототипы вакцинного препарата), геном которых содержал экспрессирующиеся чужеродные эпитопы F-белка РСВ. При исследовании Т-клеточного ответа после иммунизации мышшей разработанными гриппозными векторами было показано, что рекомбинантные штаммы индуцировали РСВ-специфичный иммунный ответ на эпитоп F₂₄₉₋₂₅₈. Оптимальной для формирования эффективного иммунного ответа была названа структура вектора NS-2AsF.

Структура работы построена в соответствии со сформулированными целями и задачами, логична и обоснована. По автореферату можно судить, что диссертация Пулькиной А.А. является самостоятельной и законченной научно-квалификационной работой. Выводы, сформированные в работе, не вызывают сомнения и представляются обоснованными.

Результаты выполненных научных исследований имеют как теоретическое, так и прикладное значение: в частности, в качестве дальнейших перспектив автор предлагает дополнительные подходы по оптимизации дизайна гриппозного вектора с целью формирования ещё более продуктивного Т-клеточного иммунного ответа. В работе

использованы адекватные поставленным задачам традиционные вирусологические и современные молекулярно-генетические и иммунологические методы и подходы.

Результаты исследования представлены на научных конференциях и опубликованы в рецензируемых научных журналах. Также на результаты интеллектуальной деятельности выдан патент.

Работа Пулькиной А.А. «Оптимизация гриппозного вектора с модифицированным белком NS1 для эффективной презентации антигенов респираторно-синцитиального вируса» является завершенным квалификационным трудом, в котором на высоком методическом уровне решается актуальная задача дизайна и разработки гриппозных векторов, обладающих иммуногенностью и защитной эффективностью в отношении РСВ инфекции.

Таким образом, по методическому уровню исследования, новизне полученных результатов и их значению для теории и практики автореферат диссертации соответствует критериям пп. 9-14 «Положения о присуждении научных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.10 – вирусология.

Научный сотрудник
кафедры химической энзимологии
химического факультета
Московского государственного университета
имени М.В.Ломоносова,
кандидат химических наук

Теймур Кантамирович Алиев

Подпись Т.К. Алиева заверяю

Адрес: Кафедра химической энзимологии, Химический факультет,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 119991,
Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3
Тел.: (495) 939-31-70
E-mail: ta12345@list.ru